
 

Horários de Aulas do 2º Período Letivo de 2022 

CURSO: PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
 

 

2º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0426 Teoria e Técnica da Publicidade II (1) SEG 08h00 às 11h45 Eneus 01 

CRP0322 Ética e Legislação Publicitária TER 10h00 às 11h45 Leandro 01 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUA 08h00 às 11h45 Cristina Mungioli 01 

CCA0255 Teoria da Comunicação QUI 08h00 às 11h45 Irene 01 

CRP0435 Mercadologia e Publicidade SEX 08h00 às 11h45 Gino 01 

 

 

4º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0422 Fotografia Digital SEG 08h00 às 11h45 Luiz Guilherme 01 

CRP0285 Pesquisa em Publicidade TER 08h00 às 11h45 Arlindo (Piu) 01 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações QUA 08h00 às 11h45 Ferdinando 01 

CRP0314 Linguagem Publicitária QUI 08h00 às 11h45 Bruno 01 

 

 

6º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0326 Redação Publicitária II (1) SEG 08h00 às 11h45 Carrascoza 01 

CRP0559 Design e Criação QUA 08h00 às 11h45 Dorinho 01 

CRP0354 Administração em Publicidade QUI 08h00 às 09h45 Clotilde 01 

CRP0359 Estudo do Comportamento do Consumidor I QUI 10h00 às 11h45 Leandro 01 

CRP0423 Produção Audiovisual em Comunicação Digital I SEX 08h00 às 11h45 Sergio Bairon 01 

 

 

8º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0317 Projetos Experimentais em Propaganda e Publicidade (1) SEG 08h00 às 11h45 Cris Dias 01 

CRP0440 Trabalho de Conclusão de Curso (1) Agendamento c/ docente OBS 1 01 

 

 

OPTATIVAS LIVRES - O aluno deverá cursar 16 créditos ao longo do curso (considerar aula e trabalho) 

 

(1) disciplina que exige a necessidade do cumprimento de requisito, verifique junto à estrutura curricular. 

 

OBS 1 - CRP0440 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - Professores de PUBLICIDADE E PROPAGANDA - 

Arlindo Ornelas Figueira Neto, Bruno Pompeu Marques Filho, Eneus Trindade Barreto Filho, Gino Giacomini Filho, Heliodoro 

Teixeira Bastos Filho, Hugo Fernando Salinas Fortes Júnior, João Luis Anzanello Carrascoza, Leandro Leonardo Batista, Luiz 

Guilherme de Carvalho Antunes, Maria Clotilde Perez, Maria Cristina Dias Alves. Mitsuru Higuchi Yanaze, Sérgio Bairon Blanco 

Sant'Anna. 

 

OBS 2 - Às 120 horas de AACs exigidas, são obrigatórias para alunos ingressantes a partir de 2022. 

http://www3.eca.usp.br/crp/index.php?q=node/73
http://www3.eca.usp.br/crp/index.php?q=node/73


 

Horários de Aulas do 2º Período Letivo de 2022 

CURSO: PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
 

 

2º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0426 Teoria e Técnica da Publicidade II (1) SEG 19h30 às 22h50 Eneus 05 

CRP0322 Ética e Legislação Publicitária TER 19h30 às 21h10 Leandro 05 

CRP0435 Mercadologia e Publicidade QUA 19h30 às 22h50 Mitsuru 05 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUI 19h30 às 22h50 Cristina Mungioli 05 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUI 19h30 às 22h50 Roseli Fígaro 06 

CCA0255 Teoria da Comunicação SEX 19h30 às 22h50 Dayana / Thais 05 

 

 

4º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0422 Fotografia Digital SEG 19h30 às 22h50 Luiz Guilherme 05 

CRP0285 Pesquisa em Publicidade TER 19h30 às 22h50 Arlindo (Piu) 05 

CRP0314 Linguagem Publicitária QUI 19h30 às 22h50 Bruno 05 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações SEX 19h30 às 22h50 Daniela /  

Claudia Lago 
05 

 

 

6º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0326 Redação Publicitária II (1) SEG 19h30 às 22h50 Carrascoza 05 

CRP0559 Design e Criação QUA 19h30 às 22h50 Dorinho 05 

CRP0359 Estudo do Comportamento do Consumidor I QUI 19h30 às 21h10 Leandro 05 

CRP0354 Administração em Publicidade QUI 21h10 às 22h50 Clotilde 05 

CRP0423 Produção Audiovisual em Comunicação Digital I SEX 19h30 às 22h50 Sergio Bairon 05 

 

 

8º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0317 Projetos Experimentais em Propaganda e Publicidade (1) SEG 19h30 às 22h50 Cris Dias 05 

CRP0440 Trabalho de Conclusão de Curso (1) Agendamento c/ docente OBS 1 01 

 

 

OPTATIVAS LIVRES - O aluno deverá cursar 16 créditos ao longo do curso (considerar aula e trabalho) 

 

(1) disciplina que exige a necessidade do cumprimento de requisito, verifique junto à estrutura curricular. 

 

OBS 1 - CRP0440 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - Professores de PUBLICIDADE E PROPAGANDA - 

Arlindo Ornelas Figueira Neto, Bruno Pompeu Marques Filho, Eneus Trindade Barreto Filho, Gino Giacomini Filho, Heliodoro 

Teixeira Bastos Filho, Hugo Fernando Salinas Fortes Júnior, João Luis Anzanello Carrascoza, Leandro Leonardo Batista, Luiz 

Guilherme de Carvalho Antunes, Maria Clotilde Perez, Maria Cristina Dias Alves, Mitsuru Higuchi Yanaze, Sérgio Bairon Blanco 

Sant'Anna. 

 

OBS 2 - Às 120 horas de AACs exigidas, são obrigatórias para alunos ingressantes a partir de 2022. 

 

http://www3.eca.usp.br/crp/index.php?q=node/73
http://www3.eca.usp.br/crp/index.php?q=node/73


 

Horários de Aulas do 2º Período Letivo de 2022 

CURSO: RELAÇÕES PÚBLICAS 

(CURRÍCULO REFORMULADO A PARTIR DE 2018) 
 

 

2º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0389 Teoria da Opinião Pública SEG 08h00 às 11h45 Massimo 01 

CRP0387 Comunicação Organizacional (1) TER 08h00 às 11h45  01 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUA 08h00 às 11h45 Cristina Mungioli 01 

CCA0255 Teoria da Comunicação QUI 08h00 às 11h45 Irene 01 

CRP0398 Marketing SEX 08h00 às 11h45 Mitsuru 01 

 

 

4º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0429 Relações Públicas Comunitárias e Terceiro Setor (2) SEG 08h00 às 09h45 Mariângela 01 

CRP0536 Práticas Laborat. em Relações Públicas para o Terceiro Setor (2) SEG 10h00 às 11h45 Mariângela 01 

CRP0534 Relacionamento com as Mídias e Opinião Pública TER 08h00 às 11h45 Luiz Alberto 01 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações QUA 08h00 às 11h45 Ferdinando 01 

CRP0535 Design e Produção Gráfica QUI 08h00 às 11h45 Hugo 01 

CRP0533 Comunicação Interna e Cultura Organizacional (1) SEX 08h00 às 11h45 José Roberto 01 

 

 

6º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0543 Produção de Novas Narrativas no Contexto das RP, da 

Comunicação e suas Interfaces II (1) (3) 
TER 08h00 às 09h45 Paulo Nassar 01 

CRP0544 Práticas Laboratoriais de RP em Novas Narrativas (1) (3) TER 10h00 às 11h45 Paulo Nassar 01 

CRP0542 Ética e Governança nas Organizações QUI 08h00 às 11h45  01 

CRP0394 Pesquisa de Opinião Pública (1) SEX 08h00 às 11h45 Valéria 01 

 

 

8º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO MATUTINO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0548 Oficina de Competências Profissionais em Relações 

Públicas (1) 

QUA 08h00 às 11h45 Ferrari 01 

CRP0549 Estágio Supervisionado Agendamento c/ docente OBS 1 01 

CRP0550 Trabalho de Conclusão de Curso (1) Agendamento c/ docente OBS 2 01 

 

 

OPTATIVAS LIVRES – O aluno deverá cursar 16 créditos ao longo do curso (considerar aula e trabalho) 
 

(1) disciplina que exige a necessidade do cumprimento de requisito, verifique junto à estrutura curricular. 

(2) CRP0429 e CRP0536 – disciplinas conjunto 

(3) CRP0543 e CRP0544 – disciplinas conjunto 

 

OBS 1 - CRP0549 – Estágio Supervisionado - Professora - Valéria de Siqueira Castro Lopes. 
 

OBS 2 - CRP0550 – Trabalho de Conclusão de Curso - Professores - José Roberto Barsotti Baldin, Luiz Alberto Beserra de 

Farias, Maria Aparecida Ferrari, Massimo Di Felice, Paulo Roberto Nassar de Oliveira e Valéria de Siqueira Castro Lopes. 

 

OBS 3 – O curso exige 210 horas de AACs para todos os alunos do currículo reformulado. 

 



 

Horários de Aulas do 2º Período Letivo de 2022 

CURSO: RELAÇÕES PÚBLICAS 

(CURRÍCULO REFORMULADO A PARTIR DE 2018) 
 

 

2º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0389 Teoria da Opinião Pública SEG 19h30 às 22h50 Massimo 05 

CRP0387 Comunicação Organizacional (1) TER 19h30 às 22h50  05 

CRP0398 Marketing QUA 19h30 às 22h50 Gino 05 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUI 19h30 às 22h50 Cristina Mungioli 05 

CCA0289 Linguagem Verbal nos Meios de Comunicação II (1) QUI 19h30 às 22h50 Roseli Fígaro 06 

CCA0255 Teoria da Comunicação SEX 19h30 às 22h50 Dayana / Thais 05 

 

 

4º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0535 Design e Produção Gráfica SEG 19h30 às 22h50 Hugo 05 

CRP0429 Relações Públicas Comunitárias e Terceiro Setor (2) TER 19h30 às 21h10 Mariângela 05 

CRP0536 Práticas Laborat. em Relações Públicas para o Terceiro Setor (2) TER 21h10 às 22h50 Mariângela  05 

CRP0533 Comunicação Interna e Cultura Organizacional (1) QUA 19h30 às 22h50 José Roberto 05 

CRP0534 Relacionamento com as Mídias e Opinião Pública QUI 19h30 às 22h50 Luiz Alberto 05 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações SEX 19h30 às 22h50 Daniela / 

Claudia Lago 
05 

 

 

6º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0394 Pesquisa de Opinião Pública (1) SEG 19h30 às 22h50 Valéria 05 

CRP0543 Produção de Novas Narrativas no Contexto das RP, da 

Comunicação e suas Interfaces II (1) (3) 
TER 19h30 às 21h10 Paulo Nassar 05 

CRP0544 Práticas Laboratoriais de RP em Novas Narrativas (1) (3) TER 21h10 às 22h50 Paulo Nassar 05 

CRP0542 Ética e Governança nas Organizações SEX 19h30 às 22h50  05 

 

 

8º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 
CRP0548 Oficina de Competências Profissionais em Relações 

Públicas (1) 

TER 19h30 às 22h50 Ferrari 05 

CRP0549 Estágio Supervisionado Agendamento c/ docente OBS 1 05 

CRP0550 Trabalho de Conclusão de Curso (1) Agendamento c/ docente OBS 2 01 

 

 

OPTATIVAS LIVRES – O aluno deverá cursar 16 créditos ao longo do curso (considerar aula e trabalho) 
 

(1) disciplina que exige a necessidade do cumprimento de requisito, verifique junto à estrutura curricular. 

(2) CRP0429 e CRP0536 – disciplinas conjunto 

(3) CRP0543 e CRP0544 – disciplinas conjunto 

 

OBS 1 - CRP0549 – Estágio Supervisionado - Professora - Valéria de Siqueira Castro Lopes. 
 

OBS 2 - CRP0550 – Trabalho de Conclusão de Curso - Professores - José Roberto Barsotti Baldin, Luiz Alberto Beserra de 

Farias, Maria Aparecida Ferrari, Massimo Di Felice, Paulo Roberto Nassar de Oliveira e Valéria de Siqueira Castro Lopes. 

 

OBS 3 – O curso exige 210 horas de AACs para todos os alunos do currículo reformulado. 

 



 

Horários de Aulas do 2º Período Letivo de 2022 

CURSO: TURISMO 
 

 

2º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CRP0553 Patrimônio Cultural e Turismo  SEG  19h30 às 22h50 Clarissa 05 

CCA0204 História da Cultura e da Comunicação II (1) TER 19h30 às 22h50 Vinicius 05 

CRP0470 Turismo e Meio Ambiente (2) QUA 19h30 às 22h50 Reinaldo  05 

CRP0562 Economia do Turismo (1) (5) QUI 19h30 às 22h50 Paulo  05 

CRP0469 Análise Estrutural do Turismo SEX 19h30 às 22h50 Karina 05 

CRP0493 Trabalho de Campo em Área de Proteção Ambiental (2) Agendamento c/ docente Reinaldo 05 

 

 

4º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CRP0475 Dimensão Espacial do Turismo I SEG 19h30 às 22h50 Reinaldo  05 

CRP0555 Museus e Turismo  TER 19h30 às 22h50 Clarissa 05 

CRP0452 Fundamentos para a Gestão de Organizações Turísticas QUA 19h30 às 22h50 Benny 05 

CRP0478 Transportes e Turismo QUI 19h30 às 22h50 Debora 05 

CRP0528 Desafios da inovação no Turismo (3) (7) SEX 19h30 às 22h50 Ana Carolina 05 

CRP0494 Trabalho de Campo em Empreendimento Turístico (3) Agendamento c/ docente Ana Carolina 05 

 

 

5º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO – REOFERECIMENTO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CRP0483 Estágio Supervisionado em Turismo (1) Agendamento c/ docente Débora 05 

 

 

6º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CRP0485 Métodos de Pesquisa em Turismo SEG 19h30 às 22h50 Debora  05 

CRP0563 Econometria do Turismo (1) (6) QUA 19h30 às 22h50 Paulo 05 

CRP0486 Planejamento e Organização do Turismo I (1) (4) QUI 19h30 às 22h50 Karina 05 

CRP0477 Marketing em Turismo SEX 19h30 às 22h50 Gino 05 

CRP0497 Trabalho de Campo em Destino Turístico (1) (4) Agendamento c/ docente Karina 05 

 

 

8º SEMESTRE OBRIGATÓRIO – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CRP0456 Gestão Estratégica de Organizações no Turismo (1) SEG 19h30 às 22h50  Benny 05 

CRP0464 Projeto Interdisciplinar de Turismo (1) Agendamento c/ docente OBS 1 05 

CRP0490 Trabalho de Conclusão de Curso (1) Agendamento c/ docente OBS 2 05 

 

 

OPTATIVAS ELETIVAS – PERÍODO NOTURNO 
DISCIPLINA DIA HORÁRIO DOCENTE TURMA 

CCA0255 Teoria da Comunicação QUI 08h00 às 11h45 Irene 01 

CCA0255 Teoria da Comunicação SEX 19h30 às 22h50 Dayana / Thais 05 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações QUA 08h00 às 11h45 Ferdinando 01 

CCA0278 Comunicação, Subjetividade e Representações SEX 19h30 às 22h50 Daniela / 

Claudia Lago 
05 

CRP0359 Estudo do Comportamento do Consumidor I QUI 19h30 às 21h10 Leandro 05 

 



 

OPTATIVAS ELETIVAS: 

Para ingressantes até 2019 – 4 créditos aula (não considerar trabalho) 

Para ingressantes a partir de 2020 – 4 créditos (considerar aula e trabalho) 
 

 

OPTATIVAS LIVRES: 

Para ingressantes até 2019 – 12 créditos aula (não considerar trabalho) 

Para ingressantes a partir de 2020 – 12 créditos (considerar aula e trabalho) 
 

 

(1) disciplina que exige a necessidade do cumprimento de requisito, verifique junto à estrutura curricular. 

(2) CRP0470 e CRP0493 – disciplinas conjunto 

(3) CRP0494 e CRP0528 – disciplinas conjunto 

(4) CRP0486 e CRP0497 – disciplinas conjunto 

(5) CRP0474 equivalente à CRP0562 – Obrigatória, também, para ingressantes de 2018 

(6) CRP0488 equivalente à CRP0563 – Obrigatória, também, para ingressantes de 2016 

(7) CRP0528 e CRP0556 – Obrigatórias para ingressantes a partir de 2019 

 

 

OBS. 1 - Disciplina CRP0464 - Projeto Interdisciplinar de Turismo  

Docentes: Karina Toledo Solha (Coordenadora), Benny Kramer Costa, Clarissa Maria Rosa Gagliardi, Debora Cordeiro 

Braga, Gino Giacomini Filho, Paulo Henrique Assis Feitosa e Reinaldo Miranda de Sá Teles. 

Nessa disciplina os alunos desenvolverão, em grupo, um projeto de empreendimento turístico real (ampliação, implantação, 

reengenharia, diversificação, ...). Para tanto deverão receber orientação de diversos docentes em função do tipo de empresa às 

negócio e de projeto escolhido. Assim, será oferecida uma única turma para matrícula e todos os professores estarão vinculados a 

ela para que possam orientar os alunos em suas áreas de conhecimento. Os alunos deverão agendar orientação com os docentes à 

medida que as necessidades surjam. O trabalho final será apresentado para uma banca que deve ser composta pelo empreendedor 

mais dois professores. O coordenador do curso ficará responsável por lançar as notas. 
 

OBS. 2 - CRP0490 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - Professores de TURISMO - Benny Kramer Costa,  

Clarissa Maria Rosa Gagliardi, Debora Cordeiro Braga, Gino Giacomini Filho, Karina Toledo Solha, Paulo Henrique Assis Feitosa 

e Reinaldo Miranda de Sá Teles. 

 

OBS. 3 – CRP0455, CBD0100 e CRP0487 – Todos os alunos estão desobrigados de cursar. 

 

OBS. 4 - Às 120 horas de AACs exigidas, são obrigatórias para alunos ingressantes a partir de 2022. 

 


